
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

INEXIGIBILIBDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
  Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB/PA, sobre 
a Inexigibilidade de Licitação para a Contratação da Empresa SUDOESTE IN-
FORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA, estabelecida na Av. da França, 393 – 
2º andar – Comércio – CEP: 40.010-000 – SALVADOR/BA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 09.543.618/0001-72, para aquisição de Licenças Maker 5, Upgrade 
Maker 5 (12 meses) e Suporte Técnico (12 meses), no valor global de R$ 
84.965,00 (oitenta e quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais), confor-
me previsto no Programa de Trabalho: 16.126.1508.8238.0000, Plano Inter-
no: 412.000.8238C, Natureza da Despesa: 339040, Fonte: 01500000001, Nº 
da Ação: 284529, para atender as necessidade da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, tudo em conformidade com a documenta-
ção constante do Processo nº 2023/364997, considerando o Parecer Jurídico 
nº 1.229/2023-ASJUR, exarado pela Assessoria Jurídica e manifestação nº 
285/05, emitida pela Assessoria de Controle Interno, que opinou pela Ine-
xigibilidade de Licitação, fundamentada no caput, do artigo 30, da Lei nº 
13.303/2016 – Lei das Estatais c/c o caput, do artigo 83, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 27 de julho de 2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação para Contratação com a 
Empresa SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA, estabelecida 
na Av. da França, 393 – 2º andar – Comércio – CEP: 40.010-000 – SAL-
VADOR/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.543.618/0001-72, para aquisição 
de Licenças Maker 5, Upgrade Maker 5 (12 meses) e Suporte Técnico (12 
meses), no valor global de R$ 84.965,00 (oitenta e quatro mil, novecentos 
e sessenta e cinco reais), conforme previsto no Programa de Trabalho: 
16.126.1508.8238.0000, Plano Interno: 412.000.8238C, Natureza da Des-
pesa: 339040, Fonte: 01500000001, Nº da Ação: 284529, para atender 
as necessidade da Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA, tudo em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2023/364997, considerando o Parecer Jurídico nº 1.229/2023-ASJUR, 
exarado pela Assessoria Jurídica e manifestação nº 285/05, emitida pela 
Assessoria de Controle Interno, que opinou pela Inexigibilidade de Licita-
ção, fundamentada no caput, do artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 – Lei das 
Estatais c/c o caput, do artigo 83, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAB/PA.
Belém, 27 de julho de 2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 969156

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 048/2023-GAB/NGTM
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 
7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme PORTARIA nº 442/2019, de 
16/01/2019, publicado no DOE nº. 33.782 de 16/01/2019.
RESOLVE:
ALTERAR o gozo do segundo período de férias, do servidor EDUARDO 
DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR Id. Funcional nº 8022240/2, previsto 
para 01/08/2023 a 15/08/2023, para o novo período de 21/08/2023 a 
04/09/2023, concedidos através da PORTARIA nº 024/2023-GAB/NGTM de 
24/04/2023, publicado no DOE nº 35.374 de 25/04/2023 de acordo com o 
Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de agosto de 2023
MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM

Protocolo: 969148
.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 07, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
NO DOE Nº 35.469 NO DIA 13/07/2023, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO Nº 62463.
ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 07, DE 27 DE JULHO DE 2023.
LEIA-SE: PORTARIA N° 10, DE 27 DE JULHO DE 2023.
ORDENADOR: WAGNE COSTA MACHADO

Protocolo: 969147

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 338 DE 28 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/861262;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 336 de 28 de julho de 2023, publicada 
no DOE nº 35.489 de 31/07/2023, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores, FILIPE MEIRELES XAVIER, Identidade Funcional nº 
5902461/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, VITOR SALES CA-
MINHA, Identidade Funcional nº 5968833/2, ocupante do cargo de Se-
cretário de Gabinete, e FILIPE FALCÃO DO CARMO, Identidade Funcional 
nº 5925386/2 ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotados na 
SECAD, para custear despesas em viagem ao Distrito de Brasília–DF, no 
período de 02 a 03/08/2023, para participarem de audiência no MTUR, no 
Ministério das Comunicações e ainda participar a convite do Ministério do 
Estado de Turismo para Cerimônia de Posse.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 339DE 28 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/861274;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 337 de 28 de julho de 2023, publicada 
no DOE nº 35.489 de 31/07/2023, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor, WASHINGTON BERG SENA CORREA, Identidade Fun-
cional nº 57175956/7, ocupante do cargo de Diretor da DETEC, lotado na 
DETEC, a viajar para Brasília/DF, nos dias 02 e 03/08/2023, para participar 
de Reunião na Agência Nacional de Mineração, Visita Técnica no Ministério 
das Comunicações para apresentar projetos da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 969549
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 078/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 01 de agosto de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 784/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2184998
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e  ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: LUZIANE CRAVO SILVA
MATRÍCULA: 8088284
CARGO: DIRETORA DE PESQUISA E ESTUDOS AMBIENTAIS
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 03/08/2023 a 04/08/2023
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Cerimônia de Posse do Ministro Celso Sabino, o 
evento será realizado no segundo andar do Palácio do Planalto.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 01 de agosto de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 969512


